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一、 計畫緣起 

公益平台自 2012 年起成立「偏鄉教育種子培育計畫」，支持花東偏鄉地區家

庭經濟弱勢的孩子，就讀均一學校。每年提供 1/3 七年級新生名額與開放十

年級新生申請，累積十年的努力，共支持了 185 位學生，來自低收、中低收、

單親、隔代教養或是積極投入原住民文化工作，但無法全額支應學費的家庭。

其中約八成是原住民學生，涵蓋阿美、卑南、布農、排灣、魯凱、達悟、太

魯閣等族群，今年還有一位來自台東長濱與委內瑞拉的混血兒。期許每一個

教育種子未來成為具有「良好品格」、「人文藝術」、「公民思辨」素養的青年，

以及擁有熱忱、自信與國際觀的世界公民。 

二、 主協辦單位 

(一) 主辦單位：公益平台文化基金會 

(二) 執行單位：均一國際教育實驗學校 

(三) 特別感謝：施繼澤先生「芝蘭基金會」2013~2019 年的長期捐款挹助 

(四) 贊助者與單位：林芯璦董事長、林鴻堯董事長、鄭欽明董事長 

                瓏山林企業股份有限公司、巧兒宜國際股份有限公司 

三、 執行概況 

(一) 第四屆高中畢業生 44 位 

1. 「偏鄉教育種子培育計畫｣獎助學生：13 位（佔本屆畢業生 30%），是目

前高中部獎助生人數最多的一屆。 

2. 獎助生為原住民學生：來自花東地區布農、卑南、阿美、排灣等部落，其

中 12 位從七年級起即就讀均一。 

  姓名 族別 國/私 錄取大學 錄取學系 入學管道 

1 汪○丞 卑南族 國立 東華大學 民族語言與傳播學系 單獨招生 

2 周○蓁 阿美族 國立 東華大學  族群關係與文化學系 單獨招生 

3 田○茹 布農+達悟 國立 東華大學  族群關係與文化學系 單獨招生 

4 杜○馨 布農族 私立 淡江大學  俄國語文學系  繁星推薦 

5 林○雯 卑南族 私立 東吳大學 社會學系 個人申請 

6 張○誠 排灣族 國立 高雄師範大學 體育學系 個人申請 

7 鄭○驛 排灣族 國立 高雄師範大學 運動產業學系原住民專班 單獨招生 

8 謝○翔 排灣族 國立 高雄師範大學 藝術產業學系 單獨招生 

9 徐○旻 排灣族 國立 宜蘭大學 土木工程學系 單獨招生 

10 余○嫻 布農族 私立 義守大學 護理學系 個人申請 

11 余○睿 布農族   陸軍專科學校 車輛工程科 單獨招生 

12 余○豪 布農族   陸軍專科學校 車輛工程科 單獨招生 

13 郝○婷 卑南族   準備指考   準備指考 
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(二) 110 學年度新生招募 

學生通過紙本申請後，參加兩天一夜的「試讀體驗營」，學校團隊老師從

課程、活動、輔導室以及住宿生活的綜合觀察，加上家長面談，推薦出適

合均一教育方式且具學習潛力的學生。對於獎學金申請者，進一步進行家

庭訪問以確定錄取名單。（國中部試讀營順利於四月舉行，五月下旬的高

中部試讀營因疫情改以線上進行） 

110 學年「偏鄉教育種子培育計畫」獎學金錄取學生 

最終錄取 女生 男生 新生 直升 國中 高中 

21 位 12 位 

57% 

9 位 

43% 

20 位 

95% 

1 位 

5% 

19 

90% 

2 

10% 

 

1. 國中部新生 

(1) 名額：2 班共 50 名。 

(2) 報名：98 位報名申請七年級新生試讀營，其中 26 位提出申請「偏鄉教育

種子培育計畫」獎助學金；經過試讀營後，教師群推薦其中 24 位學生。 

(3) 家訪：公益平台夥伴與學校老師分頭拜訪 24 位學生的家庭，實地了解家

庭狀況與經濟協助需求，深度說明「偏鄉教育種子培育計畫」學生與家長

的責任義務，確認學生就讀意願與家長對均一教育理念的支持度。（5 天的

家訪區域涵蓋花蓮縱谷線、台東海岸線、縱谷線、南迴線以及屏東獅子鄉） 

(4) 錄取：18 位七年級新生與 1 位均一國小部直升的原住民生，其中台東的

學生佔了 2/3，涵蓋布農族、阿美族、卑南族、太魯閣族、魯凱族與排灣

族。 

2. 高中部：2 位新生申請奬學金，一位是畢業於台東東海國中來自單親家庭

的阿美族女孩，另一位是居住於長濱的外籍混血學生。 
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四、 照片 

偏鄉教育種子培育計畫 
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1. 偏鄉教育種子原生家庭地理區域圖 

2. 施先生與家人蒞臨均一參訪，與師生互動交流 

3. 十二年級畢業生參與全英語音樂劇的演出 

4. 花蓮瑞北國小畢業生積極申請就讀均一，右一為林建成老師 

5. 高中試讀營因受疫情影響改為線上進行。 

6. 長濱沈爸爸一家人與董事長合影，右一為十年級新生 


